para a Educação Básica, em nível superior, em curso de licenciatura e a Resolução nº 

25, do CONSEPE/UERN, que regulamenta a curricularização das atividades de extensão 

nos  cursos  de  graduação  da  UERN.  A  primeira  determina  que  a  carga  horária  será 

efetivada  mediante  a  integralização  de,  no  mínimo,  3.200  (três  mil,  duzentas)  horas, 

garantindo-se, ao longo do processo formativo, a articulação teórico-prática. Ressalte-se a 

determinação do Ministério da Educação/Conselho Nacional de Educação para que todos 

os  Cursos  de  Formação  de  Professores  para  a  Educação  Básica  do  país  a  ela  se

[...]

Departamento de Letras Vernáculas, na Faculdade de Letras e Artes, do Campus Central, 

distribuída ao longo de 4 (quatro) anos ou 8 (oito) períodos, respeitando-se o montante de 

15 (quinze) horas para 1 (hum) crédito/aula, conforme determinação do Regimento Geral 

da UERN, em seu artigo 72 e alíneas, num total de 3.365 horas (três mil, trezentos e 

sessenta  e  cinco),  incluso  nesse total  as  345 h  destinadas  à  extensão,  conforme se 

demonstra:

I) 405  (quatrocentos  e  cinco)  horas  de  Prática  como  Componente  Curricular, 

vivenciadas ao longo do processo formativo;

II) 405 (quatrocentos e cinco) horas de Estágio Curricular Supervisionado, na área 

de formação e atuação na educação básica, contemplando também outras específicas, se 

for o caso, conforme o Projeto de Desenvolvimento Institucional (PDI), desenvolvendo-se 

a partir do início da segunda metade do curso;

III) 1.830 (hum mil oitocentos e trinta) horas dedicadas às disciplinas obrigatórias;

IV) 90 (noventa) horas dedicadas às disciplinas optativas;

V) 180 (cento e oitenta) horas destinadas para o Trabalho de Conclusão de Curso, 

incluso as 90 (noventa) horas de Prática como Componente Curricular;

VI) 200 (duzentos) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em 

áreas específicas de interesse do estudante, por meio da iniciação científica, da iniciação 

à docência, da extensão e da monitoria; e

VII) 345 (trezentos e quarenta e cinco) horas para as Unidades Curriculares de 

Extensão – UCEs –, distribuídas a partir do quarto período do Curso.

Quadro 2 – Resumo dos componentes necessários à integralização da carga horária, por período 
letivo

COMPONENTES NECESSÁRIOS À INTEGRALIZAÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

[...]

As atividades pedagógicas que integram a Matriz Curricular do Curso de Letras – 

Língua Portuguesa estão distribuídas em 02 núcleos:

I – Núcleo de Estudos de Formação Geral e Básica, que compreende o conjunto de 

disciplinas obrigatórias à formação do licenciado em Letras – Língua Portuguesa, num 

total  de  2.640  (duas  mil,  seiscentos  e  quarenta)  horas,  destinadas  à  integralização 

curricular, incluindo-se:

a) as 405 (quatrocentas e cinco) horas de Estágio Curricular Supervisionado; e

b) as 405 (quatrocentas e cinco) horas de Prática como Componente Curricular, de 

caráter obrigatório, distribuídas ao longo do Curso, em disciplinas imprescindíveis à

formação  profissional,  tais  como  Linguística,  Produção  Textual,  Sociolinguística, 

Argumentação, Fonética e Fonologia do Português, Morfossintaxe, Literaturas Portuguesa

[...]

carga horária dos cursos de licenciatura, de graduação plena, de formação de professores 

da educação básica em nível superior. Em tal resolução, um curso de formação docente 

para a educação básica deveria apresentar uma carga horária mínima integralizada de 

2.800 (duas mil e oitocentas) horas, sendo garantida, em seus projetos pedagógicos: (i) 

400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do 

curso;  (ii)  400  (quatrocentas)  horas  de  Estágio  Curricular  Supervisionado  a  partir  da

[...]

200 (duzentas) horas voltam a ser consideradas, agora num contexto que as direcionam 

para o seu cumprimento por meio da iniciação científica, da iniciação à docência, da

extensão e da monitoria, entre outras, consoante o projeto de curso da instituição. As 

1.800 (mil e oitocentas) horas anteriormente destinadas para os conteúdos curriculares de 

natureza científico-cultural, agora, são redimensionadas para pelo menos 2.200 (duas mil 

e duzentas) horas, sendo dedicadas às atividades formativas estruturadas pelos núcleos I 

e  II, conforme o projeto de curso da instituição. As 200 (duzentas) horas referidas 

pertencem  ao  núcleo  (III)  de  estudos  integradores  para  enriquecimento  curricular,